PAGE
2

[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.06.2009 № 20
	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2010- 2012 годы

    В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлениями Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области № 573 от 25.04.2008 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных досрочных целевых программ, их формировании и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных досрочных целевых программ», № 1257 от 25.08.2008  «О внесении изменений в постановление Главы муниципального     образования   «Ярцевский район»   Смоленской  области

№ 573 от 25.04.2008» и с целью повышения эффективности и рационального использования средств бюджета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную  целевую  программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»  на 2010- 2012 годы.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Н.М.Митин

	УТВЕРЖДЕНО

                                                        постановлением  Главы                                                                          муниципального образования                                                                               Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»

на 2010- 2012 годы
ПАСПОРТ

муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в  муниципальном   образовании   Суетовского
сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»  на  2010- 2012 годы

	Наименование программы
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»

на 2010- 2012 годы

	Основания разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 г № 209- ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» Закон Смоленской области от 29.03.2007 № 13-з «О долгосрочной областной целевой программе развития и поддержки малого предпринимательства в Смоленской области на 2007 – 2009 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Суетовского сельского поселения         Ярцевского района Смоленской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация  Суетовского сельского поселения         Ярцевского района Смоленской области

	Цель Программы
	- рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства с одновременным увеличением количества рабочих мест;

- увеличение налоговых поступлений в бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, в том числе в бюджет Суетовского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области;

- обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

	Задачи Программы
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства.

Создание дополнительных рабочих мест.

Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Популяризация положительного опыта развития малого и среднего предпринимательства.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2010-2012 годы

1.Содержание и проблемы и обоснование необходимости её решения программно – целевым методом

   Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим цели   экономических реформ в Российской Федерации.

   В сфере малого  предпринимательства лидируют предприятия торговли и общественного питания.

   По данным Управления ФНС РФ №3 по Смоленской области за 2008 год от уплаты субъектами малого  предпринимательства налогов в связи с применением специальных налоговых режимов в консолидированный бюджет муниципального образования « Ярцевский район» Смоленской области поступило 30768 тыс.руб

    К внутренним факторам сдерживающим развитие малого предпринимательства муниципального образования относятся:

- отсутствие у начинающих предпринимателей необходимых знаний законов РФ;

-  экономических знаний, недостаточных для развития субъектов  малого  предпринимательства.

2.Цель программы

 Целью программы являются:

- рост числа   субъектов малого и среднего предпринимательства с одновременным    увеличением количества рабочих мест;

- увеличение налоговых поступлений в консолидированный  бюджет муниципального образования « Ярцевский район» Смоленской области, в том числе в бюджет Суетовского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области;

- обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

  Для достижения цели намечается выполнить следующие задачи:

3. Задачи программы

-   Создание дополнительных рабочих мест.

- Популяризация положительного опыта развития малого и среднего предпринимательства.

Решение данных задач позволит повысит роль малого предпринимательства в сфере экономики муниципального образования .

4. Сроки реализации Программы

Настоящая Программа разработана на период с 2010 по 2012 годы.

5. Методы реализации Программы

 Заказчик Программы обеспечивает реализацию Программы непосредственно для применения оптимальных методов управления процессом реализации , исходя из содержания Программы.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

- Увеличение общего числа малых предприятий на территории   муниципального образования к концу реализации Программы на 10%;

- увеличение занятых в сфере малого и среднего бизнеса на 10 человек к концу Реализации Программы к уровню 2008 года ;

- увеличение доли налоговых поступлений по итогам 2012 года в консолидированный  бюджет муниципального образования « Ярцевский район» Смоленской области от уплаты   субъектами  малого и среднего предпринимательства    налогов с применением специальных налоговых режимов;

- приобретение начинающими предпринимателями правовых и экономических знаний, необходимых для успешного ведения хозяйственной деятельности.

В конечном итоге успешная реализация мероприятий Программы позволит сформировать широкий слой малых предприятий, предпринимателей, существенно влияющий на социально – экономическое развитие муниципального образования.